presente caso la Magistrada Vocal I, Gloria Patricia Porras Escobar, quien 

expresa el parecer de este Tribunal. 

ANTECEDENTES 

I. EL AMPARO 

A) Interposición y autoridad: presentado el veinte de diciembre de dos mil doce 

en la Corte Suprema de Justicia. B) Actos reclamados: resoluciones trescientos 

diecisiete – dos mil doce (317-2012) y trescientos dieciocho – dos mil doce (318-

2012), ambas proferidas el veintinueve de octubre de dos mil doce por el 

Ministerio de Trabajo y Previsión, por las que la cartera mencionada declaró sin 

lugar los recursos de revocatoria que promovió el Instituto Guatemalteco de 

Seguridad Social.

[...]

a) el veinte de agosto de dos mil doce, el Sindicato Médico del 

Instituto Guatemalteco de Seguridad Social, remitió a la Inspección General de 

Trabajo el nuevo proyecto de pacto colectivo de condiciones de trabajo en 

cumplimiento a lo establecido en el artículo 2 del  Acuerdo doscientos veintiuno – 

noventa y cuatro (221-94) Reglamento para el Trámite de Negociación, 

Homologación y Denuncia de los Pactos Colectivo de Condiciones de Trabajo de 

Empresa o Centro de Producción determinado; b) la Inspección referida, por 

medio de la resolución de  mil seiscientos sesenta y seis – dos mil doce JH/yp 

(1666-2012 JH/yp) ordenó remitir el proyecto de Pacto al Instituto Guatemalteco 

de Seguridad Social; c) contra esa decisión promovió revocatoria (debido a que 

existía otro recurso de esa misma naturaleza que no había sido resuelto), medio 

de impugnación que fue declarado sin lugar por el Ministerio de Trabajo y 

Previsión Social por medio de la resolución trescientos diecisiete – dos mil doce 

(317-2012) de veintinueve de octubre de dos mil doce –primer acto reclamado-;  

d) el catorce de octubre de dos mil once, el Sindicato Médico del Instituto 

Guatemalteco de Seguridad Social, presentó a la Inspección General de Trabajo 

copia del oficio de esa misma fecha por la que el Sindicato referido denuncia el

[...]

adhiriéndolo al trámite ya iniciado o se continuara con la denuncia que él inicio; g) 

se remitió el expediente a la Inspección General de Trabajo con el objeto de que 

se pronunciara sobre lo informado por medio del oficio identificado en el inciso d) 

del presente apartado, autoridad que por medio de la resolución mil trescientos 

cuatro – dos mil doce (1304-2012) de diecisiete de julio de dos mil doce, tuvo por 

adherido al Sindicato Médico del Instituto Guatemalteco de Seguridad Social a la 

denuncia del pacto colectivo;  y h) promovió revocatoria contra la resolución 

anterior y, la autoridad denunciada, por medio de la resolución trescientos 

dieciocho – dos mil doce (318-2012) de veintinueve de octubre de dos mil doce -

segundo acto reclamado- declaró sin lugar el recurso. D.2) Agravios que se 

reprochan  a los actos reclamados: denuncia el postulante que la autoridad 

cuestionada le provocó agravio porque afirmó que se denunció el pacto colectivo 

oportunamente, sin tomar en cuenta que el último día para hacerlo fue el quince 

de septiembre de dos mil once.  Agregó que la autoridad cuestionada en 

resolución doscientos treinta y nueve – dos mil doce  (239-2012) de veintitrés de 

agosto de dos mil doce, declaró con lugar otro recurso de revocatoria debido a 

que los representantes del Sindicato Gremial de Trabajadores Sociales del 

Instituto Guatemalteco de Seguridad Social no acreditaron la calidad con que

[...]

depuración del conflicto colectivo que hace el Juez de Trabajo.  En sentencias de 

veinticuatro de julio y nueve de octubre, ambas de dos mil doce, proferidas por 

este Tribunal dentro de los expedientes tres mil seiscientos seis – dos mil once y 

mil trescientos cuarenta – dos mil doce (3606-2011 y 1340-2012), ha considerado 

que los interesados en el conflicto colectivo pueden presentar sus 

inconformidades respecto a la tramitación, con el objeto de depurar el 

procedimiento, por medio del planteamiento de una cuestión previa como punto 

de derecho, que le permite al órgano judicial analizar aspectos que podrían afectar

[...]

autoridad cuestionada no haya tomado en cuenta, según indicó, que la denuncia 

del pacto colectivo de condiciones de trabajo no se realizó en el plazo legalmente 

establecido y que existe una resolución proferida por el Ministerio cuestionado 

(resolución doscientos treinta y nueve – dos mil doce  [239-2012] de veintitrés de 

agosto de dos mil doce)  que dejó la denuncia y la adhesión a ésta que solicitó 

una de las organizaciones sindicales que existen en el Instituto Guatemalteco de 

Seguridad Social, por haber determinado que los representantes del Sindicato